
 Direzione Territoriale Lazio 

 

 
Aeroporto “Leonardo da Vinci” 
00054 Fiumicino (Roma) 
c.f. 97158180584 
ALA 

tel. +39 06 65953139 
laziofco.apt@enac.gov.it 

operazioni.centro@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 

 

 

ORDINANZA N. 33/2024 
 
“Disciplina traffico per istituzione Percorso Ciclopedonale di connessione tra Aeroporto L. Da 

Vinci e Comune di Fiumicino” 
 

Il DIRIGENTE DELL’ENAC 
Competente per la Direzione Territoriale Lazio 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 250/97 di istituzione dell'Ente Nazionale per l'Aviazione 

Civile; 
 
VISTI  gli artt. 687, 693, 705, 718, del Codice della Navigazione; 
 
VISTI   gli artt. 5, c. 3 e 6, c. 7 del C.d.S. (D. Lgs. n. 285 del 1992 e ss.mm. ii.); 
 
VISTA l’Ordinanza Aeroportuale della Direzione Territoriale del Lazio n. 3/2024 

“Aeroporto di Fiumicino - Regolamentazione della circolazione, della sosta e della 
fermata nella viabilità Land Side dell’Aeroporto Leonardo da Vinci di Fiumicino”;  

 
VISTA  la nota della Società Aeroporti di Roma S.p.A., prot. n. 42495 del 13.12.2024 (rif. 

prot. Enac 184071 del 13.12.2024), che allegata alla presente Ordinanza ne 
costituisce parte integrante, con la quale si chiede alla Direzione Territoriale 
Lazio, di emettere specifica Ordinanza di disciplina traffico per istituzione 
Percorso Ciclopedonale di connessione tra Aeroporto L. Da Vinci e Comune di 
Fiumicino; 

 
ORDINA 

 
Art. 1)  a) l’istituzione di una pista ciclopedonale, in sede propria adiacente a Via 

Alessandro Marchetti fino all’intersezione con Via Francesco De Pinedo con 
annesso attraversamento di Via De Pinedo; 
b)  l’istituzione della pista ciclopedonale, in sede propria, che da Via F. De Pinedo 
ovvero dall’area del Molo di Claudio, corre adiacente a Viale dell’Aeroporto di 
Fiumicino, passa in adiacenza alla Parrocchia Santa Maria degli Angeli e 
prosegue fino al polo bus in prossimità del T3; 
c) l’istituzione di un percorso riservato promiscuamente ai pedoni ed alle biciclette 
realizzato sui marciapiedi esistenti di Via dei F.lli Wright da Largo Linate 8 ottobre 
2001 fino al parcheggio PR10.  
L’esatta descrizione del percorso ciclopedonale in oggetto e della relativa 
segnaletica orizzontale e verticale è contenuta nei vari stralci planimetrici allegati 
alla presente Ordinanza di cui costituiscono parte integrante;  

 
Art. 2) Aeroporti di Roma provvederà ad apporre apposita segnaletica, orizzontale e 

verticale, conforme alla disciplina vigente di cui al d. lgs. 285/1992 e al relativo 
regolamento di attuazione DPR 495/1992 in modo da preservare la sicurezza di 
tutti gli utenti della strada. 

 



 

 

 

 

Art. 3)  Eventuali variazioni circa il percorso ciclopedonale saranno comunicate da ADR 
ad ENAC Direzione Territoriale Lazio e recepite nelle planimetrie di cui all’art. 1 
che verranno all’occorrenza aggiornate e pubblicate sul sito istituzionale 
dell’Enac nell’apposita sezione. 

 
Art. 4) I veicoli eventualmente lasciati, lungo i percorsi di cui al precedente art. 1), in 

divieto di sosta e/o fermata ed i comportamenti inerenti la circolazione vietati 
saranno sanzionati ai sensi e per gli effetti del d. lgs. n. 285/1992 e ss. mm. e ii. 

 
Art. 5) È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente 

Ordinanza. 
 
Art. 6) La presente Ordinanza Aeroportuale entra in vigore con effetto dal giorno 

20.12.2024 e comunque dopo il tracciamento e il collocamento dei prescritti 
segnali stradali. 

 
  
 
 
 
Fiumicino,          Il Direttore 
Aeroporto "Leonardo da Vinci"     Dott.ssa Patrizia Terlizzi  
18 dicembre 2024        


		2024-12-20T12:47:58+0100
	Patrizia Terlizzi




